
                АДМИНИСТРАЦИЯ КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
                                              ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

От    27.10.2023 г.                                                                                                                  № 547 
О внесении изменений в муниципальную программу  
 «Развитие образования в Киквидзенском 
муниципальном районе» на 2021-2025 годы, 
утвержденную постановлением администрации 
Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области от 14.10.2020 года № 590   
 

В соответствии со статьями 15, 17 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации Киквидзенского муниципального района от 29.02.2016 года №87 

«О порядке разработки, формирования, реализации, проведения и критериях оценки 

эффективности муниципальных программ Киквидзенского муниципального района»,  

руководствуясь Уставом Киквидзенского муниципального района, в целях обеспечения 

эффективного решения проблем развития образования в Киквидзенском муниципальном районе 

Волгоградской области на основе совершенствования программно-целевых методов управления, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования в Киквидзенском 

муниципальном районе» на 2021-2025 годы, утвержденную постановлением 
Администрации Киквидзенского муниципального района Волгоградской области от 
14.10.2020 года № 590 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 
в Киквидзенском муниципальном районе» на 2021-2025 гг.», следующие изменения: 

1.1. Раздел Паспорта муниципальной программы «Развитие образования в Киквидзенском 

муниципальном районе» на 2021-2025 годы «Объёмы и источники финансирования программы» 

изложить в следующей редакции: 

«2021г -  76 329 608,27 рублей из них: 
Местный бюджет 48 337 461,53 руб.  
Областной бюджет 11 518 784,67 руб. 
Федеральный бюджет -16 473 362,07 руб.  
2022г -  87 913 822,41 рублей из них:  
Местный бюджет 56 153 665,15руб.  
Областной бюджет 15 677 100 руб. 
Федеральный бюджет -16 083 057,26 руб.  
2023г - 99 930 376,32 рублей из них: 
Местный бюджет 56 961 988,50 руб.  
Областной бюджет 26 831 500 руб. 
Федеральный бюджет -16 136 887,82 руб.  
2024 г.- 63 822 807,56 рублей из них: 
Местный бюджет -37 271 212 руб.  
Областной бюджет 9 221 900 руб. 
Федеральный бюджет -17 329 695,56 руб.  
2025 г.- 69 377 673,40 рублей из них: 
Местный бюджет 37 524 626 руб.  
Областной бюджет 14 599 100 руб. 
Федеральный бюджет -17 253 947,40 руб.  
Всего   397 374 287,96 рублей из них: 
Местный бюджет 236 248 953,18 руб.  
Областной бюджет 77 848 384,67 руб. 
Федеральный бюджет -83 276 950,11 руб.»  



 
1.2. В Паспорте муниципальной программы раздел 3. «Целевые показатели достижения целей и 

решения задач, ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы» 
изложить в следующей редакции: 
«3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные 
результаты реализации муниципальной программы» 
Сведения о составе и значениях целевых показателей Программы представлены в таблице 1 
«Целевые показатели Программы» 
Таблица 1 «Целевые показатели Программы» 

№ п/п Наименование 
индикатора 

Ед. 
изм. 

Количественный показатель 
по годам реализации Программы 

  
2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 Доля муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
учреждений, признанных 
готовыми к новому 
учебному году 
 

% 100 100 100 100 100 

2 Доля муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений, признанных 
готовыми к новому 
учебному году 
 

% 100 100 100 100 100 

3 Доля выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, получивших 
аттестат о среднем 
образовании, в общей 
численности выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
 

% 98 98 98 98 98 

4 Доля муниципальных 
учреждений 
дополнительного 
образования, признанных 
готовыми к новому 
учебному году 
 

% 100 100 100 100 100 

5 Доля учащихся 
муниципальных учреждений 
дополнительного 
образования, принявших 
участие в выставках, 
конкурсах, соревнованиях и 
массовых мероприятиях 
 

% 80 80 80 80 80 



№ п/п Наименование 
индикатора 

Ед. 
изм. 

Количественный показатель 
по годам реализации Программы 

  
2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

6 Доля детей и подростков, 
охваченных отдыхом и 
оздоровлением на базе 
пришкольных лагерей, от 
общей численности 
желающих 
 

% 100 100 100 100 100 

7 Доля учащихся, охваченных 
горячим питанием 

% 80 80 80 80 80 

8  Доля детей в возрасте от 5 
до 18 лет, получающих 
дополнительное 
образование с 
использованием 
сертификата 
дополнительного 
образования, в общей 
численности детей, 
получающих 
дополнительное 
образование за счет 
бюджетных средств 
 

% 100 100 - - - 

9 Доля детей в возрасте от 5 
до 18 лет, использующих 
сертификаты 
дополнительного 
образования в статусе 
сертификатов 
персонифицированного 
финансирования 
 

% 50 60 - - - 

10 Доля детей в возрасте от 5 
до 18 лет, получающих 
дополнительное 
образование, в общей 
численности детей, 
получающих 
дополнительное 
образование за счет 
бюджетных средств (за 
исключением обучающихся 
в образовательных 
организациях 
дополнительного 
образования со 
специальными 
наименованиями «детская 
школа искусств», детская 

% - - 79,49 79,77 80 



№ п/п Наименование 
индикатора 

Ед. 
изм. 

Количественный показатель 
по годам реализации Программы 

  
2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

музыкальная школа», 
«детская хоровая школа», « 
детская художественная 
школа», «детская 
театральная школа», 
«детская цирковая школа», 
«Детская школа 
художественных ремесел» 
(далее – детские школы 
искусств) 
 

11 Доля детей в возрасте от 
5 до 18 лет, обучающихся по 
дополнительным 
общеразвивающим 
программам за счет 
социального сертификата на 
получение муниципальной 
услуги в социальной сфере 

% - - 20 25 25 

12 Доля муниципальных 
образовательных 
организаций, в которых 
улучшены условия 
осуществления 
образовательной 
деятельности путем 
проведения замены оконных 
блоков, в общем количестве 
муниципальных 
образовательных 
организаций на 
календарный год  

% _ _ 50 50 50 

13 Доля муниципальных 
образовательных 
организаций, в которых 
улучшены условия 
осуществления 
образовательной 
деятельности путем 
проведения замены 
осветительных приборов, в 
общем количестве 
муниципальных 
образовательных 
организаций на 
календарный год  

 

% _ _ 33 33 33 

14 Доля муниципальных 
образовательных 
организаций, в которых 
улучшены условия 

% _ _ 16,7 33 33 



№ п/п Наименование 
индикатора 

Ед. 
изм. 

Количественный показатель 
по годам реализации Программы 

  
2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

осуществления 
деятельности путем 
проведения замены 
благоустройства площадок 
для проведения 
праздничных линеек и 
других мероприятий, в 
общем количестве 
муниципальных 
образовательных 
организаций на 
календарный год  

15 Доля муниципальных 
образовательных 
организаций, в которых 
улучшены условия 
осуществления 
образовательной 
деятельности путем 
проведения замены кровли, 
в общем количестве 
муниципальных 
образовательных 
организаций на 
календарный год 

% _ _ 33 33 16 

1.3   Приложение 1 «Перечень основных мероприятий по реализации муниципальной программы 

«Развитие образования в Киквидзенском муниципальном районе» на 2021-2025 годы, ресурсное 

обеспечение программы» изложить в новой редакции согласно приложению, к настоящему 

постановлению. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному 
опубликованию в установленном порядке. 
  3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области С.В. Чередникову. 
 
Глава Киквидзенского  
муниципального района 
Волгоградской области                                                                                       С.Н. Савин 
 
Разослано: Отдел по образованию, МКУ «Централизованная бухгалтерия», отдел по экономике, 
финансовый отдел, в дело-2, Чередниковой С.В., в газету «Нива». 
 
 
Подготовила: 
Андреева Н.Н. 
3-16-05 

 
 
 
 
 



  
 
 

Приложение к постановлению 

администрации Киквидзенского 
 муниципального района  

Волгоградской области 
От 27.10.2023  года №547   

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий по реализации муниципальной программы «Развитие 
образования в Киквидзенском муниципальном районе»  
 на 2021 -2025 годы, ресурсное обеспечение программы 

 

Подпрограмма «Обеспечение функционирования 
муниципальной системы образования» 

 
Основные мероприятия подпрограммы: 

1.Обеспечение соблюдения санитарно-гигиенических требований к 

образовательным учреждениям 
(ремонты зданий, кабинетов, отопительной системы, системы водоснабжения и 

водоотведения, коммунальные услуги, услуги связи, приобретение строительных 

материалов. проведение медицинских осмотров. Заработная плата, начисления на 

заработную плату .) 

 
№ 
пп 

Наименование 
показателя 

 
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 
год 

2025 
год 

Итого 

1 Общее 
образование 

23931144,08 
 

28604336,01 
 
 

23314629,50 
 

17594612 
 

17848026 
 

111292747,59 

2 Дошкольное 
образование 

6805195,64 8335160,98 8438914 6942500 6942500 37464270,62 

3 Дополнительное 
образование 

3853055 3232015,79 3369916 3112524 3112524 16680034,79 

 итого 34589394,72 40171512,78 35123459,50 27649636 27903050 165437053 

 

2.Обеспечение комплексной безопасности учреждений 

(противопожарной, антитеррористической, электробезопасности) 
Проведение электроизмерительных работ, проверки дымовых и вентиляционных 

каналов, сигнализаторов загазованности, обучение лиц, ответственных за пожарную 

безопасность, повторная проверка знаний операторов газовых котельных, приобретение 

огнетушителей, обслуживание АПС, ремонт пожарных водоемов, установка гидрантов, 

ремонтные работы в ОУ по приведению зданий в соответствие требованиям пожарной 

безопасности, обработка огнезащитным составом деревянных конструкций и др. 

 
 
 



№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 
год 

2025 год Итого 

1 Другие вопросы 
в области 
образования 

2967796 2064401 2434697 0 0 7466894 

 

3.Создание условий для безопасной перевозки обучающихся; 
№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 
год 

2024 
год 

2025 год Итого 

1 Общее 
образование 

3296334 4542663 4447411 1601427 1601427 15489262 

 
4.Проведение специальной оценки условий труда рабочих мест 

образовательных организаций 

 
 

№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 Общее 

образование 
  0   0 

2 Дошкольное 
образование 

  0   0 

3 Дополнительное 
образование 

  0   0 

 итого   0   0 

 

5. Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 

организаций 
 

№ 
пп 

Наименование 
расходов 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 Общее 

образование» 
10781965,45 10556408,12 10311840 10979810 10979810 53609833,57 

 итого 10781965,45 10556408,12 10311840 10979810 10979810 53609833,57 

 



6. Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях. 
 

№ 
пп 

Наименование 
расходов 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 Общее 

образование»         
( 07 09) 

0 235477,12 745285,07 734688,82 734688,82 2450139,83 

 итого 0 235477,12 745285,07 734688,82 734688,82 2450139,83 

 

7. Иные межбюджетные трансферты на обеспечение социальными 
гарантиями молодых специалистов, работающих в муниципальных 

учреждениях, расположенных в сельских поселениях и рабочих поселках 
Волгоградской области. 

 
№ 
пп 

Наименование 
расходов 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 год Итого 

1 Общее 
образование» 

160784,67 193700 117200 117200 117200 706084,67 

 итого 160784,67 193700 117200 117200 117200 706084,67 

 
8.«Успех каждого ребёнка» 

 
№
 

п/
п 

Мероприятия  Объемы финансирования  по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1. Организация и 

проведение 
школьного и 
районного этапа 
Всероссийской 
олимпиады 
школьников по 
общеобразовател
ьным предметам  

   0   

2. Проведение 
районного 
конкурса 
«Ученик года» 

   0   

3. Участие в 
областных 
конкурсах, 
проводимых 

8000 100000 386700   494700 



Комитетом 
образования и 
науки 
Волгоградской 
области 

4 Конкурс 
агитбригад 
«Светофор» 
(районный, 
зональный, 
областной) 

  6000 0  6000 

5 Районная, 
зональная, 
областная 
спартакиада 
школьников 

   0   

6 Межрайонный 
фольклорный 
фестиваль 

   0   

7 Межрайонное 
мероприятие 
«Рождественски
е чтения» 

   0   

8 Фестиваль –
смотр детского 
творчества 
«Юные 
дарования» 

   0   

9. Районный бал 
выпускников 

50000 60000 60000 0  170000 

1
0 

Организация и 
проведение 
новогодних 
мероприятий 

   0   

 Всего 58000 160000 452700 0  670700 

 
 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного 
образования детей» 

Основные мероприятия подпрограммы: 
 

1.Повышение квалификации работников в сфере образования, проведение 
районных конкурсов профессионального мастерства(«Учитель года», 

«Воспитатель года», «Самый классный классный»и др.) 
 
 
 

№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 Общее 

образование 
0 0    0 

2 Дошкольное 
образование 

  0   0 



3 Дополнительное 
образование 

      

 итого 0 0 0   0 

 

 
2.Мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей в 
каникулярное время (субсидия из областного бюджета, а так же 

софинансирование за счет средств местного бюджета) 
№ 
пп 

  
 Объемы финансирования по годам, руб. ( субсидия из областного бюджета) 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 Общее 

образование     
(07 07) (07 09) 

1324400 1444800 1555200 1417300 1394500 7136200 

№ 
пп 

  
 Объемы финансирования по годам, руб.( софинансирование за счет средств 
местного бюджета) 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 Общее 

образование     
(07 07) (07 09) 

152 600 198700 172800 0 0 524100 

 итого 1 477 000 1 643500 1728000 1417300 1394500 7660300 

 
 

3.Мероприятия по организации внеурочной занятости детей 
(расходы по поездкам на товарищеские встречи между филиалами спортивной школы и 

спортивными школами соседних районов) 
 

 
№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 МКОУ ДО 

«Киквидзенская 
ДЮСШ» 

0 0 0 0   

 

 

 

 
4.Субсидия на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях. 

№ 
пп 

  
Объемы финансирования по годам, руб. ( за счет федерального бюджета) 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 



1 Общее 
образование 

5691396,62 5291172,02 5079762,75 5615196,74 5539448,58 27216976,71 

№ 
пп 

  
Объемы финансирования по годам, руб.(софинансирование за счет средств местного 
бюджета). 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 Общее 

образование 
1854873,11 1 724 437 1781424 1781424 1781424 8923582,11 

 всего 7546269,73 7015609,02 6861186,75 7396620,74 7320872,58 36140558,82 

 
5.Предоставление частичной компенсации стоимости питания  

обучающихся общеобразовательных учреждений 
 ( за счет средств местного бюджета) 

 
№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб.( местный бюджет) 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 
год 

2025 год Итого 

1 Общее 
образование 

1445631,98 1759260,42 1721222 786972 786972 6500058,40 

 
Примечание: Расчет ассигнований по предоставлению частичной компенсации стоимости 
питания обучающихся производится ежегодно на основании данных комплектования на 1 
сентября 

6.Оплата стоимости питания в дошкольных группах образовательных 
организаций и детских дошкольных организаций. 

 
№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 
год 

2025 
год 

Итого 

1 Общее 
образование 
( 07 02) 
 

1120094,91 1304122 1946353,72 1412408 1412408 7195386,63 

2 Дошкольное 
образование 
( 07 01) 

760321,63 2685136,31 2959678 2959678 2959678 12324491,94 

 итого 1880416,54 3989258,31 4906031,72 4372086 4372086 19519878,57 

 
7.Укрепление материально-технической базы школьных столовых 

муниципальных общеобразовательных учреждений, пищеблоков детских 
садов 

 
№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 



1 Общее 
образование 

   0  0 

2 Дошкольное 
образование 

   0  0 

 итого 0 0 0 0  0 

 
                    8. Повышение финансовой грамотности детей 

№ 
пп 

  
  Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 
год 

2022 год 2023 
год 

2024 год 2025 год Итого 

1 Дополнительное 
образование 
детей (школы) 

554988 
 

623218 675118 604506 604506 3062336 

2 Дополнительное 
образование 
детей (детские 
дошкольные 
организации) 

77479 82894 82894 82894 82894 409055 

 итого 632467 706112 758012 687400 687400 3471391 

9. Приобретение и замена осветительных приборов и выполнение 
необходимых для этого работ в зданиях муниципальных 
образовательных организаций 

№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 Общее 

образование 
1052632 1052631,58 1052633 1000000 1000000 5157896,58 

 

 

 

10. Замена кровли и выполнение необходимых для этого работ в зданиях 
муниципальных образовательных организаций 

№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 Общее 

образование 
4156734 5263158 5263158 

 
5000000 5000000 24683050 

2 Дошкольное 
образование 

1106424     1106424 



 итого 5263158 5263158 5263158 5000000 5000000 25789474 

11. Благоустройство площадок для проведения праздничных линеек и 
других мероприятий в муниципальных образовательных организациях 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
Общее 
образование 

1052632 1052632 1052632 1000000 
 

1000000 5157896 

 

12. Приобретение и замена оконных блоков и выполнение необходимых 
для этого работ в зданиях муниципальных образовательных организаций 

 
№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 
год 

2025 год Итого 

1 Общее 
образование 

935980 831734 95934   2683648 

2 Дошкольное 
образование 

51020 155000,69 71200,68   277221,37 

 итого 987000 986734,69 987134,68 0 0 2960869,37 

13. Проведение независимой оценки качества образования 
№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 Общее 

образование 
   0  0 

2 Дошкольное 
образование 

      

3 Дополнительное 
образование 

      

 итого 0 0  0   

 

 

14. Проведение модернизации спортивных площадок в 
общеобразовательных организациях 



№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 Общее 

образование 
 5685000   5400000 11085000 

 

15. Резервный фонд Волгоградской области. (компенсация расходов 
понесенных при взимании платы с родителей, прибывших с территорий ДНР, 

ЛНР. Предоставление дополнительных мер соцподдержки семьям граждан, 
принимающих участие в СВО.) 

№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 Дошкольное 

образование 
 31200 86000   117200 

2 Дошкольное 
образование 

 4900 28700   33600 

 итого  36100 114700   150800 

 

16. Реализация проектов местных инициатив населения (и 
софинансирование за счет средств местного бюджета и населения) 

№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 
год 

2023 год 2024 
год 

2025 
год 

Итого 

1 Общее 
образование 

2482259,82 0 12044004,60   14526264,42 

2. Дошкольное 
образование 

  1429402   1429402 

 итого 2482259,82  13473406,60   15955666,42 

 

 

Обеспечение сохранения объектов, увековечивающих память 
защитников Отечества 

№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 Общее 

образование 
0 0 7 300 000   7 300 000 



 итого 0  7 300 000   7 300 000 

 

 

Подпрограмма «Обеспечение персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей»  

№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
3 Дополнительное 

образование 
655866,36 799664,37 1079667 1079667 1079667 4694531,73 

 итого 655866,36 799664,37 1079667 1079667 1079667 4694531,73 

 
 


